REQUERIMENTO Nº
1341
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de FLOREAL, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Os primeiros moradores das terras do atual município de Floreal começaram a chegar por volta de 1930, com a abertura das primeiras fazendas na região. O povoado recebeu o nome de Floresta, em 1932, mas sua fundação oficial data de 6 de março de 1935. Foi elevado a distrito em terras do município de Nhandeara em 30 de novembro de 1944 e obteve autonomia municipal em 18 de fevereiro de 1959.

Estão de parabéns a sua população e a sua Administração Municipal, por ocasião da passagem de mais um aniversário, razão por que não poderia deixar de vir prestar nossas homenagens, com o voto de congratulações desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1025840 030811 1135